ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 5 мая 2025 г. № 146

Г.МАХАЧКАЛА

О внесенииизмененийв постановлениеПравительства

РеспубликиДагестанот 11 июля 2024 г. № 214

ПравительствоРеспубликиДагестанпостановляет:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся

в постановление Правительства Республики Дагестан от 11 июля 2024 г.

№ 214 «Об утверждении Порядка предоставления из республиканского

бюджета Республики Дагестан субсидий некоммерческой организации

«Фонд развития промышленности Республики Дагестан» и о признании

утративпшми силу некоторых актов и отдельного положения акта

Правительства Республики Дагестан» (интернет-портал правовой

информации Республики Дагестан (www.pravo.e-dag.ru), 2024, 16 июля,

№05002013744).

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального

опубликования.

лняющий обязанности

ля Правительства

лики Дагестан , Р. Алиев

УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением Правительства

Республики Дагестан

от 5 мая 2025 г. № 146

ИЗМЕНЕНИЯ,

которыевносятсяв постановлениеПравительстваРеспублики

Дагестанот 11 июля 2024 г. № 214

1. В преамбуле слова «, пунктом 10 части 1 статьи 12 Закона Республики

Дагестан от 27 декабря 2023 г. № 102«О республиканском бюджете Республики

Дагестан на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» исключить.

2. В Порядке предоставления из республиканского бюджета Республики

Дагестан субсидий некоммерческой организации «Фонд развития

промыпшенности Республики Дагестан», утвержденном указанным

постановлением:

1) в пункте 3 слова «субъектов, осуществляющих деятельность в сфере

промышленности Республики Дагестан» заменить словами «промышленных

предприятий Республики Дагестан»;

2) абзацы второй - четвертый пункта 4 признать утратившими силу;

3) дополнить пунктом 7 (1) следующего содержания:

«7(1). Субсидия предоставляется при соблюдении Фондом следуюпщх

условий:

а) средства субсидий, полученные Фондом из республиканского бюджета

Республики Дагестан, источником софинансирования которых являются

субсидии из федерального бюджета, не могут быгь направлены на

финансирование административно-хозяйственной деятельности Фонда, и (или)

предоставление Фондом финансовой поддержки промышленным предприятиям

Республики Дагестан, основной вид деятельности которых не относится к сфере

ведения Министерства промышленности и торговли Российской Федерации, и

(или) финансирование инвестиционных проектов, обязательства по
софинансированию которых со стороны заявителя, и (или) частных инвесторов,

и (или) за счет банковских кредитов составляют суммарно менее 20 процентов

общего бюджета инвестиционного проекта;

б) средства, полученные Фондом при возврате займов, процентов по ним,

а также иные доходы в форме штрафов и пени, источником финансового
обеспечения которых являлись средства федерального бюджета, используются

Фондом исключительно на оказание финансовой поддержки промышленным

предприятиям Республики Дагестан в соответствии со статьей 11 Федерального

закона от 31 декабря 2014 г. № 488-ФЗ «О промышленной политике в Российской
Федерации»;

в) средства, полученные при возврате займов, процентов по ним, а также

иные доходы в форме штрафов и пени, источником финансового обеспечения
которых являлись средства республиканского бюджета Республики Дагестан,
используются Фондом на оказание финансовой поддержки промышленным

предприятиям Республики Дагестан в соответствии со статьей 11 Федерального

закона от 31 декабря 2014 г. № 488-ФЗ «О промыпшенной политике в Российской

Федерации» и уставом Фонда, а также на обеспечение деятельности Фонда в

соответствии с финансовым планом деятельности, утвержденным

наблюдательным советом Фонда;

г) предоставление средств субсидий, пол^^енных Фондом из

республиканского бюджета Республики Дагестан, источником

софинансирования которых являются субсидии из федерального бюджета,

осуществляется в порядке и на условиях, предусмотренных стандартом Фонда

по предоставлению финансовой поддержки в форме займов субъектам
деятельности в сфере промышленности (далее - стандарт финансирования

промышленных предприятий), предусматриваюш;им следуюш;ие условия:

заем предоставляется на производство в рамках инвестиционного проекта

промышленной продукции, включенной в перечень приоритетной продукции,

определяемый Межведомственной комиссией по вопросам льготного

кредитования инвестиционных проектов, направленных на производство

приоритетной продукции, в соответствии с Положением о Межведомственной
комиссии по вопросам льготного кредитования инвестиционных проектов,

направленных на производство приоритетной продукции, утвержденным

постановлением Правительства Российской Федерации от 22 февраля 2023 г.
№ 295 «О государственной поддержке организаций, реализуюп1;их

инвестиционные проекты, направленные на производство приоритетной
продукции»;

заем, предоставляемый на один инвестиционный проект, не превышает

100 млн рублей;

процентная ставка по займу устанавливается не ниже 5процентов годовых,

срок займа не превышает 5 лет;

д) предоставление совместного финансирования Фондом с федеральным
государственным автономным учреждением «Российский фонд
технологического развития» осуш;ествляется на условиях программ совместного

финансирования проектов;

е) финансовая поддержка Фондом за счет средств республиканского
бюджета Республики Дагестан, источником софинансирования которых
являются субсидии из федерального бюджета, не предоставляется на реализацию
промышленными предприятиями Республики Дагестан инвестиционных

проектов, софинансируемых из федерального бюджета (республиканского
бюджета Республики Дагестан) в соответствии с иными нормативными
правовыми актами Российской Федерации (нормативными правовыми актами

Республики Дагестан), а также финансируемых федеральным государственным
автономным учреждением «Российский фонд технологического развития».»,

4) пункт 8 изложить в следующей редакции:

«8. В целях получения субсидии Фонд не позднее 1 декабря текущего
календарного года представляет в Министерство следующие документы:

а) заявление о предоставлении субсидии в произвольной форме,

подписанное руководителем и заверенное печатью (при наличии) Фонда, с

указанием объема запрашиваемой субсидии и перечня прилагаемых документов;

б) финансовый план деятельности на соответствующий год, утвержденный

наблюдательным советом Фонда, по форме, утвержденной Министерством;

в) утвержденные наблюдательным советом Фонда документы,

определяющие порядок и условия предоставления мер поддержки

промышленным предприятиям Республики Дагестан;

г) смета расходов в соответствии с направлениями расходов,

определенных пунктом 12 настоящего Порядка;

д) доверенность, выданная в порядке, установленном законодательством

Российской Федерации, на право подачи от имени Фонда заявки и до10^ментов (в

случае представления заявки и документов уполномоченным лицом Фонда);

е) выписка из Единого государственного реестра юридических лиц.

При наличии технической возможности заявка (заявление

о предоставлении субсидии и прилагаемые к нему документы) формируется в

форме электронного документа и подается в государственной интегрированной

информационной системе управления общественными финансами

«Электронный бюджет» (далее - система «Электронный бюджет»).

Электронные копии документов, включаемые в заявку, должны иметь

распространенные открытые форматы, обеспечивающие возможность

просмотра всего документа либо его фрагмента средствами общедоступного

программного обеспечения просмотра информации, и не должны быгь

зашифрованы или защищены средствами, не позволяюпщми осуществить

ознакомление с их содержимым без специальных программных или

технологических средств.

Фото- и видеоматериалы, включаемые в заявку, должны содержать четкое

и контрастное изображение высокого качества.

Ответственность за полноту и достоверность информации, содержащейся

в заявке и приложенных к ней документах, а также за своевременность их

представления несет директор Фонда (уполномоченное лицо) в соответствии

с законодательством Российской Федерации.»;

5) пункт 10 изложить в следующей редакции:

«10. В течение 10 рабочих дней со дня регистрации заявки Министерство

рассматривает заявку и принимает решение о предоставлении субсидии либо об

отказе в предоставлении субсидии Фонду.

Проверка заявки на предмет соответствия установленным настоящим

Порядком требованиям, в том числе в части комплектности представленных

документов, полноты и достоверности содержащихся в них сведений,

осуществляется Министерством посредством изучения информации,

размещенной в форме открытых данных на официальньхх сайтах

уполномоченных органов исполнительной власти в сети «Интернет»,

направления запросов в уполномоченные органы исполнительной власти, а

также с использованием иных форм и способов проверок, не противоречапщх

законодательству Российской Федерации.

Документы, подаваемые на бумажном носителе, указанные в пункте 8
настоящего Порядка, должны быть заверены подписью директора Фонда

(уполномоченного лица), пропшурованы, пронумерованы и скреплены печатью

(при наличии), а копии документов должны содержать отметку «копия верна».»;

6) пункт 13 изложить в следующей редакции:

«13. В течение 3 рабочих дней со дня принятия решения о предоставлении

субсидии Министерство направляет Фонду подписанное соглашение в

соответствии с типовой формой, установленной Министерством финансов

Республики Дагестан, в 2 экземплярах.

Фонд в течение 2 рабочих дней с даты получения подписанного

соглашения направляет второй экземпляр подписанного со своей стороны

соглашения в Министерство.

В случае неподписания соглашения в указанный срок Фонд считается

уклонившимся от заключения соглашения, и субсидия ему не предоставляется.

Изменение условий соглашения осуществляется посредством заключения

дополнительного соглашения к соглашению, в том числе дополнительного

соглашения о расторжении соглашения, в соответствии с типовыми формами,

установленными Министерством финансов Республики Дагестан.

При наличии технической возможности соглашение, дополнительное

соглашение к соглашению о предоставлении субсидии Фонду из

республиканского бюджета Республики Дагестан, в том числе дополнительное

соглашение о расторжении соглашения, заключаются в системе «Электронный

бюджет» в соответствии с типовой формой, установленной Министерством

финансов Российской Федерации.

Соглашение о предоставлении субсидии, дополнительные соглашения к

соглашению о предоставлении субсидии из республиканского бюджета

Республики Дагестан, источником софинансирования которых являются

субсидии из федерального бюджета, имеющие целевое назначение, в том числе

дополнительное соглашение о расторжении соглашения, заключаются в

соответствии с типовыми формами соглашения, установленными

Министерством финансов Российской Федерации, с применением системы

«Электронный бюджет» (при наличии технической возможности).»;

7) в пункте 14;
подпункт «д» изложить в следующей редакции:

«д) возможность осуществления расходов, источником финансового

обеспечения которых является не использованный в отчетном финансовом году

остаток субсидии, при принятии Министерством решения о наличии

потребности в неиспользованных остатках по согласованию с Министерством

финансов Республики Дагестан в соответствии с Порядком принятия главным

распорядителем средств республиканского бюджета Республики Дагестан

решения о наличии потребности в не использованных в отчетном финансовом

году остатках субсидий, в том числе грантов в форме субсидий,

предоставленных юридическим лицам (за исключением субсидий

государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным

предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ,

услуг в целях финансового обеспечения их затрат, или возврате указанных

средств при отсутствии в них потребности, утвержденным постановлением

Правительства Республики Дагестан от 14 марта 2025 г. № 72;»;
дополнить подпунктами «з» и «и» следующего содержания:

«з) обязательство Фонда разработать и утвердить стандарт

финансирования промышленных предприятий на условиях, предусмотренных

подпунктами «а», «г» и «е» пункта 7(1) настоящего Порядка;

и) обязательство о включении в договоры (соглашения) о предоставлении

финансовой поддержки, заключаемые между Фондом и промышленными

предприятиями Республики Дагестан, положений, обеспечиваюпщх возврат

полученных средств субсидии промышленными предприятиями Республики

Дагестан в случае выявления фактов невыполнения обязательств или

выполнения обязательств не в полном объеме, установленных договором

(соглашением).»;

8) пункт 16 изложить в следующей редакции:

«16. Размер субсидии, предоставляемой Фонду, определяется в пределах

средств, предусмотренных в республиканском бюджете Республики Дагестан на

соответствующий финансовый год, но не более суммы, предусмотренной

заявкой о предоставлении субсидии, и устанавливается в соглашении

о предоставлении субсидии.

Размер субсидии рассчитывается по следующей формуле:

Vсубсвдии ~ Vзаявки?

где:

VcyGcHflHH - объем субсидии, предоставляемой Фонду;

VaaflBKH - объем средств, запрашиваемый Фондом.
Объем средств, запрашиваемый Фондом, определяется по формуле:

^заявки ^1фогнозный объем займов и грантов Vзатрат на текугцую деятельность?
где:

Vпрогнозный объем займов и грантов объем средств, необходимый для

предоставления промышленным предприятиям Республики Дагестан

финансовой поддержки в форме займов;

Vзатрат на текущую деятельность ~ объем средств, предоставляемый на обеспечение

текущей деятельности Фонда.

Министерством в течение 10 рабочих дней после заключения соглашения

осуществляется единовременное перечисление субсидии со своего лицевого

счета, открытого в Управлении Федерального казначейства по Республике

Дагестан, на лицевой счет, открытый Фондом в Управлении Федерального

казначейства по Республике Дагестан.»;

6

9) в абзаце втором пункта 17 слова «субъектов, осуществляющих

деятельность в сфере промышленности,» заменить словами «промышленных

предприятий Республики Дагестан,»;

10) пункт 20 изложить в следующей редакции:

«20. Фонд представляет в Министерство:

а) отчет о достижении значений результатов предоставления субсидии,

составленный по форме, предусмотренной типовыми формами, установленными

Министерством финансов Республики Дагестан, - ежеквартально, не позднее

20-го рабочего дня, следующего за отчетным кварталом, и ежегодно, не позднее

30 рабочих дней с даты завершения отчетного финансового года;

б) отчет об осуществлении расходов, источником финансового

обеспечения которых является субсидия, составленный по форме,

предусмотренной типовыми формами, установленными Министерством

финансов Республики Дагестан, с приложением документов, подтверждающих

осуществление затрат, связанных с обеспечением деятельности Фонда

(договоры, счета, акты приема-передачи товаров (акты выполненных работ или

оказанных услуг), платежные поручения, штатное расписание, приказы о приеме

работников на работу, реестры на зачисление денежньш средств на счета

сотрудников, положение о премировании), и предоставление займов и грантов,

платежные документы, подтверждающие перечисление займов и грантов, -
ежеквартально, не позднее 20-го рабочего дня, следующего за отчетным

кварталом, и ежегодно, не позднее 30 рабочих дней с даты завершения отчетного

финансового года.

При наличии технической возможности Фонд предоставляет отчетность,

указанную в настоящем пункте, по форме, предусмотренной типовыми

формами, установленными Министерством финансов Российской Федерации, в

системе «Электронный бюджет».».